Facile dederò, quæ Cl. Viri de conscientia cum voluntariis actionibus non semper conjuncta pro causa sua excusanda dixerunt (f). Anima, finitum ens, plerumque peculiare objectum habet, circa quod versatur. Dum ei incumbit tota, etiam ea, quæ vere sentit, quorum vere conscientia est, facillime obliviscitur, ut non sensitisse sibi persuadeat, eo facilius, quo levior eorum in sensus nostros impressio fuit. Sæpe me ipsum meditatus, nunquam, ullo in corporis situ, me absque dolore fuisse memini, quæ ipsa causa est, cur etiam in mollissimo lecto subinde sedem mutemus, corporisque situm. Sed eos ipsos dolores, quos attendens facillime percipio, nimisque, eos non percipio, aut me percepisse certe non memini, quamdiu cum studio his ipsis in commentariis scribendis versor. Certum est etiam, me voluntatis quidem meæ in gradiendo gnarum

V v v 2

(a) Excepto HARTSOEKERO, qui animam cor movere credidit, *sur les passions.*

(b) PAPI p. 266. *Critica sacra.*

(c) AMOS COMENIUS, GASSENDUS, HAMMOND, WILLIS, A. Q. RIVINUS, A. RIDIGER. Q. BIVMI *canalest.* c. X I. Cl. Nic. de CAT, THADDÆUS BAYER & C. Spiritus vitalis sentit ideas, componit, animi pathemata experitur, motus omnes in corpore humano perficit RIVIN. *de spir. vit.*

(c\*) J. Baptiste v. HELMONT.

(d) WEPFERRI.

(e) GALEN. *mot. musc.* L. H. c. 6.

(f) Argumento a defectu conscientie usus est *Guilielmus* BATTIE *princip. anim.* p. 119. & prior celeberrimus *Josephus* PITTON (vulgo de TOURNEFORT) in thesi inaugurali ann. 1695. edita. *Non est anima corporis facultatum principium, & in altera: Ergo ex sanguinis circuitu morbi.*

rum esse, cæterum qui motus ad eum firem sint excitandi, quibusque musculis corpus sit antrorsum transvehendum, perfecte ignoro. Non ergo penitus repudiavero, sensum in corde esse posse, aut potuisse, stimuli, quem multa consuetudo sensim deleverit.

Verum alia sunt argumenta, quæ non sinunt cum Cl. viris sentire. Omnes musculos, ajunt, pariter regi voluntate: etsi a nonnullis conscientia abest volendi. Nihil vero hætenus, nam ni fallor legi fere, quæ protulerunt, pleraque, nihil, inquam, protulerunt Cl. viri, quo explicarent, quomodo idem voluntarius motus sit, & tamen voluntati nunquam obediat: neque aut a voluntate excitari possit, neque ab eadem superari. Videntur mihi hic, si quidquam video, plane sibi ipsis contraria verba proferre, voluntatem involuntariam.

Cordis actio ad vitam alendam necessaria est; sic respiratio: etsi enim aliquanto ea lentius procedit, tamen uti absque respiratione, ita absque pulsu cordisve motu homo aliquamdiu, animal diu omnino esse potest.

Nunc experimur, quid intersit voluntario motui, & necessario. Respiratio, quæ ad vitam sustentendam requiratur, tamen voluntati obedit (*g*). Eam possumus incitare, retardare, suppressere, vitam nobis, eo ipso artificio, ipsis præcidere (*b*). Si minus facile est, aut vulgare, ea ratione invisæ vitæ finem facere, anxietas id crimen rarum reddit (*i*), quæ retentæ respirationi supervenit, & cogit, sed voluntatem cogit, præsentissimo subvenire incommodo, quod in nos intolerabile incumbit. Id incommodum qui spreverit, & respirationis dominus est, & suæ vitæ: Secternere potest, siquidem aliqui spreverunt.

Ergo omnes mortales, animalia omnia, voluntarie respirant; nihil hic consuetudo demit de imperio: nihil necessitas; nihil invisibilis diaphragmatis occulta fabrica. Possumus omnes, possumus semper, respirationis organa regere voluntate.

Cor, cujus adeo cum pulmone proxime connexion est officium, non videmus, motum tamen tangimus: Ejusdem cordis nemo ullus mortaliū (*k*), unquam, ullo conatu potuit vel inhibere pulsum, vel concitare languentem. Nihil hic juvat, quod cor non videamus. Nam neque

(*g*) L. VIII. p. 262.

(*b*) p. 252. GALEN. de mot. musc. L. II. c. 6.

(*i*) p. CIGNA diff. n. 3.

(*k*) L. IV. p. 480. seqq. Vide Cl. ГАУВИУМ in sermone academico anni 1747. SCHREIBER *almag.* p. 104.

penem voluntate regimus, neque homines, quibus intestina prolapsa de vulnere, aut inverso ano, pendent, ea intestina voluntate sua constringere possunt, aut laxare: vidi enim, in femina duas minimum ulnas intestini laxioris de ano elapsa: facile ea manu sua prehendebat misera. Obediebant stimulo, ad tactum acris corporis sudabant aquulam, in rugas se colligebant; sed ad propriæ animæ experturæ imperium, neque arctiora fiebant, neque laxiora vicissim. In simili exemplo Cl. Chirurgus D. TENON pariter vidit, nihil quidquam voluntati in intestinum de hernia elapsum fuisse imperii.

Adeo hic a veritatis vi urgentur Cl. adversarii, ut omnino partem fateantur (l) veri: non perinde nempe ut alium arbitrarium muscolum, cor a voluntate regi: aut quando volunt ostendere regi tamen, per ambages, & per respirationem causasque animæ obnoxias regi doceant, de quibus non quæritur (m). TOWNSHENDI historiam forte nimis ornatam ad decubitus retulerim, in quo in universum sanguis lentius ad cor redit, atque adeo id ipsum minus fortiter stimulat (n). Cochleam respiratione mutata, & aere excluso cor ad quietem reducere fatetur IDEM auctor phænomeni LISTERUS (o). Sed id & homo potest.

### §. VII. *Aliæ objectiones.*

Verum, ajunt Cl. viri (p), ab animæ adfectibus mutatur cordis vis: in animæ adfectus animæ est arbitrium; est ergo in cor.

Hæc partim vere dicuntur, partim nequaquam. Certum est, ex alcohole vini, ex veneno, ex idea præsentis, quæ mihi offertur, indignitatis, motum cordis vehementer incitari. Non ideo verum est, voluntarias has adfectiones esse, aut in ira cor ab anima jussu palpitare.

Non pendet a voluntate non inebriari, quando vinum intemperanter epotum est; non pendet ab eadem non irasci, quando aliqua contra dignitatem nostram facta pro malo recepimus, quod immerito patimur.

V v v 3

Id

(l) SAUVAGES in *Journ. de Med.* T. III. p. 2. LAWRENCE *mot. musc.* p. 80. Fateatur non pendere ab anima, quod rationalis sit GODART p. 67. Motus cordis non est vitalis, sed ab irritabilitate CARRERE p. 14.

(m) SAUVAGES de *anim. imper. in cor* p. 8. Conf. Cl. CRANZ in *solus. diffic.*

(n) *Essays of a Soc physf. & litter. Edimb.* T. I. p. 439.

(o) De *humor.* p. 112.

(p) SAUVAGES l. c.

Id fuerat in arbitrio, non fumere vinum: non habere pro magno malo, quæ nobis contra dignitatem offeruntur; obruere possumus id malum æquilandando cum eo malo, quod ex ira sequi aut ratio docet, aut religio minatur.

Quando semel nervi emoti sunt, aut a vini vapore, aut a sensu offensæ acceptæ, non plus est in anima arbitrii, quo cor vetet celerius salire, quam est in homine sano & quieto, nullum nempe omnino est. Possumus impedire, ne animæ adfectus in nobis nascatur: quando natus est, ejus loca in corpore phænomena inhibere non possumus.

Quæ in ira fiunt, ea omnia in corde, hepate, bile, facie, universo corpore, nullo consilio nostro, nullo proposito fine, temerariis omnino motibus peraguntur, plane uti a nimia vi vini similia non obnoxia rationi, sed contraria sequuntur (*q*). Sed etiam tunc, quando ex animi adfectu cor vehementius salit, etiam tunc salit præter voluntatem: Non impellimus id volendo, ut acrius micet, eaque omnia, quæ ab ira fiunt, pleaque contra voluntatem, repugnantibus nobis fiunt & invitis.

Vides hominem vini venenum ex voluntate bibere: ex ejusdem voluntatis imperio venenum ideæ inimicæ admittere: ea vero, quæ a vino, & ab ea idea in corde mutato fiunt, ea omnia præter voluntatem evenisse.

Neque unice voluntati nihil est in cor auctoritatis, nullum etiam est ipsis nervis, per quos animæ imperia solos & in omnes musculos deferuntur. Iis enim irritatis (*r*) cordis motus non suscitatur, ligatis (*s*) non tollitur.

Nunc vis, quæ nervos irritat, multo omni vi voluntaria fortior (*t*) est, quam facillime superet, & musculum arbitrariæ classis cogat invitissima voluntate contrahi (*u*). Et tamen ea vis, in nervo cordis exserta, nihil in cordis motu mutat.

Per

(*q*) III. WERLHOF *obs. de febr.* p. 307.

(*r*) L. IV. p. 183. 184. *Second Mem.* p. 390. CALDANI *Lettr.* I. *Lettr.* II. p. 470. FONTANA p. 213. 230. ROGER p. 23. 24.

(*s*) CALDANI p. 149. L. IV. p. 463.

(*t*) WHYTT *vital. mot.* p. 21. 23. L. IV. p. 461. 462.

(*u*) SPENGLER *epist.* p. 53.

Per solos autem nervos, quidquid alii Cl. viri suspicantur potius (x), quam liquide pronuntiant, animæ ad partes motorias advenit imperium (y).

Ergo etiam ex eo argumento alterius juris cor est, quam musculi voluntarii, in quod neque voluntati, neque nervis, aliquid sit potestatis.

De corde certa experimenta habemus. Sed etiam nervi mesenterii irritati nullam in vivi animalis intestinis contractionem cient: & in vesica urinaria, aut ventriculo, nullum habemus experimentum, per quod constet, a nervis laceffitis inaniri.

§. VIII. *Classes motuum voluntati obnoxiorum & non obnoxiorum stabiles sunt.*

A consuetudine classes motuum voluntariorum & vitalium turbari, præter verum omnino dictum est. Motus ii, qui in adulto homine voluntati obnoxii sunt, fuerunt semper, & in puero, & in infante. Sphincteribus aliquibus non utitur puerilis anima; neque enim voluit. Quam primum reprehensa, punita, maluit continere lotium, scivit uti suis musculis. Sphincterum (y\*) ergo natura apta fuit, ut voluntati obedirent. Loqui utique discimus (z), quod tota res artificialis sit, & conventionem inter homines nitatur.

Imo vero est aliquid hac in re admirabile, & alibi fusius meditandum. Adeo non consuetudine adquirimus musculorum voluntariorum usum, ut & homo, & animal, ut in lucem prodierunt, iis musculis, quos perfectos habent, nemine magistro, & absque experimento sciant uti (a).

Nihil autem est in fallaci epilepsia, quod contra nos faciat (b). Soli enim musculi agitantur, qui voluntati alioquin obediunt.

Iterum, musculus voluntarius nunquam, dum vita superest, voluntatis imperio subripitur (c). Frustra citantur palpebræ, eæ nunquam non fuerunt volun-

(x) SAUVAGES de *imperio* &c p. 18. nulla addita via, per quam, præter nervos, anima operatur.

(y) p. 457. 458.

(y\*) LANGRISH *mot. musc.* n. 12. 13.

(z) Huc exemplum istud miror adlegare Davilem HARTLEY p. 106. Sensim musculorum officia discere, neque audire infantes, qui musicam elegantissimam non ament, CARDANUS scripsit de *subtilitate* p. 490. & HAMBERGERUS *physiol.* p. 573. quem credas nunquam vidisse, cantu placari infantes.

(a) Add. n. 30.

(b) Idem monet Cl. de LIGNAC *lettre d'un américain* T. VIII. p. 153. & de musca ex acaro SWAMMERDAM p. 716.